در ابتدا حیات ابن‌ابی‌الحدید و ابن‌میثم و ویژگی‌های شرح‌های آنها بر نهج البلاغه مرور می‌شود، آنگاه به معرفی مفهوم ایمان از دیدگاه معتزله و امامیه پرداخته می‌شود و در نهایت تأثیر دیدگاه کلامی ابن‌ابی‌الحدید و ابن‌میثم درباره مفهوم ایمان در شرح سخنان امام علی علیه السلام، بررسی می‌گردد.

مروری بر حیات ابن‌ابی‌الحدید و ابن‌میثم

عبدالحمید بن هبه الله بن محمد بن محمد بن حسین مدائنی که به «ابن‌ابی‌الحدید» معروف است، روز یکم ذی‌حجه سال ۵۸۶ ق / ۱۱۹۰ م در مداین به دنیا آمد. او آراء معتزله بصره و بغداد را در مداین فرا گرفت و صاحب‌نظر شد. سپس به بغداد رفت و مورد توجه دستگاه حکومت عباسی قرار گرفت. در آنجا به مشاغل حکومتی مختلفی دست یافت، از جمله مناصب وی می‌توان به دبیری دار التشریفات، دبیری دیوان خلافت، ناظر بیمارستان، سرپرستی کتابخانه‌های بغداد اشاره نمود.